
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00715
Valor: 3.080,00
Data: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 01/08/2015
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco
CEP. 66630-505 - Belém - PA
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 839769

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00821
Valor: 7.760,00
Data: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2015 a 22/08/2015
Objeto: Aquisição de fórmula infantil elementar.
Pregão eletrônico (SRP): 04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264 Federal
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv. Perebebuí, nº 840, Bairro Pedreira
CEP. 66.083-772 - Belém - PA
Telefone: (91) 3244-0981
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 839839

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00777
Valor: 7.920,00
Data: 14/05/2015
Vigência: 14/05/2015 a 11/08/2015
Objeto: Aquisição de Filtro em Polipropileno, Biológico, 0,1 
Microns, para Aparelho de Osmose (120 unidades).
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264 Federal
Contratado: BASIC SYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 2063 altos, Bairro 
Cremação
CEP. 66.040-255 - Belém - PA
Telefone: (91) 3223-2235 / 3242-1696
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 839841

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00784
Valor: 3.690,00
Data: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 01/08/2015
Objeto: Aquisição de carimbos.
Dispensa de licitação (compra direta): 0022/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0269000000 Federal
Contratado: HELEN DE FATIMA PIRES (H. P. Comércio e Serviços)
Endereço: Tv. Dois de Março (Joercio Barbalho), nº 94, Bairro 
Águas Brancas
CEP. 67.033-340 - Ananindeua - PA
Telefone: (91) 3274-0863
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 839850

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00718
Valor: 12.538,80
Data: 14/05/2015
Vigência: 14/05/2015 a 11/08/2015
Objeto: Aquisição de fórmula infantil elementar.
Pregão eletrônico (SRP): 04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Polo Industrial JK, trecho 01, Conjunto 10, Lote 20, 
Santa Maria
CEP. 72.549-550 - Brasília/DF
Telefone: (61) 2104-3401
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 840049

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00779
Valor: 5.480,00
Data: 18/05/2015
Vigência: 18/05/2015 a 15/08/2015
Objeto: Aquisição de curativo hipoalergênico estéril.
Dispensa de Licitação (compra direta): 0024/2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: E.R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro
CEP. 68790-000  - Santa Isabel do Pará - PA
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 840056

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
050/2013 (PROC. 2015/89995)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.683.057/0001-44, com sede 
na Av. General Flores da Cunha, nº 1700, sala 11, Centro, CEP 
nº 94910-003, Cachoeirinha/RS.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 050/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 30/07/2015 até 29/07/2016, cujo 
objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE 
E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE APURAÇÃO DE CUSTOS PARA 
O HEMOCENTRO COOREDNADOR - BELÉM, HEMOCENTROS 
REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM E NÚCLEOS 
DE HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, ALTAMIRA, CAPANEMA, 
TUCURUI E REDENÇÃO.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 30/07/2015 até 
29/07/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.122.1297.4575.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Nona do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 47.400,00 (quarenta 
e sete mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 
3.950,00 (três mil novecentos e cinqüenta reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de junho de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ VALNER PICORAL PACHECO - METHODUSUL TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 839594

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421 DE 15 DE JUNHO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
226793/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 8º ENCONTRO DE 
BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO 
na cidade do Rio de Janeiro/RJ  ,no período de 09  a  
13/06/2015.
JANETE DE FATIMA NASCIMENTO ARAUJO, C P F : 
184269482-00, Assist. Social./CHR-CAS, MAT: 51323124 3,0 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         15 de  Junho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 839847

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  251, DE 08 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas 
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, em reconhecimento 
à dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.
- ANDREA COELHO REIMÃO -  SEFAH
- CILENE MATOS SILVA -  AGENCIA TRANSFUSIONAL
- ELIZABETH DAS DORES SILVA - SBPS
- FELIPE RIBEIRO MONTEIRO - ENGENHARIA CLÍNICA
- LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE- SEFAR
- MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA - SPR
- MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA - CCIH
- OCYR CARVALHO PEREIRA - SEMAP
- RODRIGO DA SILVA MARQUES - GTI
- ROSENILDA XAVIER LOPES - CLÍNICA PEDIÁTRICA
- SILVIA BERNADETE DA SILVA SIMÕES - SEPES
- SONIA MARIA VICENTE DA PIEDADE - UTI NEO E BERÇÁRIO

PORTARIA Nº. 263, DE 11 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Farmácia para a Diretoria Técnica, a contar de 
02/06/2015

MATRÍCULA NOME CARGO
7004869/ 1 J O R C I D E A 

R I B E I R O 
ARMINIO

AUX.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 264, DE 11 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico para a Serviço de 
Clínica Cirúrgica, a contar de 03/06/2015
MATRÍCULA NOME CARGO
57192782/ 1 CLEIDE MARIA 

SOARES DA 
SILVA

TEC. DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 839611

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 266, DE 12 DE JUNHO DE 2015.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA SILVIA MAGNO E SILVA ALMAZAN
Matrícula: 54190117/ 2
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Triênio referente: 25.04.2009 a 24.04.2012
Período: 01.07.2015 a 30.07.2015

PORTARIA Nº 267, DE 12 DE JUNHO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CELIA DE SOUZA PINHEIRO
Matrícula: 5150280/ 1
Cargo: NUTRICIONISTA/ FPEHCGV
Triênio referente: 28.09.2005 a 27.09.2008
Período: 09.07.2015 a 07.08.2015


